
D.D.s.. lr203 É
ls..-/201s

TP 5-2

REPUBBLICA ITALIANA

VISTO
VISTE

VISTO

VISTO
VISTO

VISTA
VISTO

VISTO

VISTA

VISTA
VISTO

VISTO

VISTO

'%.g*"* QZ";t*--,
ASSESSORATO REGIONALE DLL'ECONOMIA

DIPARTIMENTO RI,GIONALE DEL BILANCIO E DEL TESORO
RAGIONERIA GEIIERALE DELLA REGIONE

Servizio l)emanio

S8.2 - Interventi strutturali

lo Statuto della Regione Siciliana;
le norme legislative e regolamentari sull'amministrazione del patrimonio e la
contabilità generale dello Stato;
il testo coordinato delle norme in materia di bilancio e di contabilità applicabili
alla Regione Siciliana;
il Decreto Legislativo 12/4/2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;
il Regolamento di esecuzione del Decreto Legislativo 12/4/2006 n. 163 in
materia di appalti pubblici, approvato con D.P.R 5/10/2010 n.207 e successive
modi fi che ed integrazioni;
laL.R. I2/7/2011 n.72;
il Regolamento di esecuzione ed attuazione delia L.R. l2l7l20ll n. 12 e del
D.P.R.5/10/2010 n.207, approvaro con D.P. n. 13 del 3I/I/2012;
il D. Lgs 23/6/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni -
Disposizioni in materia di atmonizzazlone dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali;
laL.R. l3lll20l5 n. 3 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D. lgs
231612011 n. 118;
la L.R. del 7/5/2015 n. l0:'
il D.A. n. 1149 del I5/5/20I5 con il quale, ai fini della gestione e
rendicontazione, le U.P.B. sono ripartite in capitoli;
il D.D.G. n. 1200 del 10/4/2014, con il quale è stato approvato il progetto
relativo dei lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto di
climatizzazione e ali'esecuzione di opere inteme di miglioramento funzionale
deli'immobile sede dell'Ufficio del Genio Civile di Trapani del complessivo
importo di C 264.850,00 di cui € 136.244,17 per lavori a base d'asta,
€. 3.409,54 per oneri di sicurezz4 € 57.410,39 per costo manodopera e
€ 67.785,90 per somme a disposizione dell'Amminishazione;
il D.D.S. n. 3467 del 24/1112014 vistato dalla Ragioneria Centrale Economia in
data lll2/2014 con il quale è stato assunto l'impegno della somma complessiva
di € 264.850,00 sul cap. 508006 del bilancio della Regione Siciliana es. fin.
2014;
il contratto rep .n. 1939 del 22/1212014, registrato fiscalmente a Agrigento inVISTO



VISTA

VISTO
VISTO
VISTO

VISTA

VISTO

CONSIDERATO

VISTA

CONSIDERATO

VISTO

data 23/1212014 al n. 1838, per I'affidamento dei suddetti lavori, all'Impresa
Mar.Sa.. Costruzioni S.r.l. con sede in Favara (AG) per I'impono di
€ 149.518,29 di cui € 88.698,36 per lavori, € 57.410,30 per manodopera e
€ 3.409,54 per oneri per la sicurezza- CUP G99D14000060002 -
CIG 57404408F01 

" 
--..rÉ,

la perizia di variante e suppletiva redatta in dafa 241312015 dall'Ufficio del ,.Í :í',
Genio Civile di Trapani, ai sensi dell'art. 132 c. 3 del D.Lgs. 163/2006. munira, ,/;.'J ' .;í
del visto di approvazione in linea tecnica ed approvata, dal Responsabile Unico i. ! .. -.
del Procedimento Ing. Giovanni Indelicato, per f introduzione di n. 14 nuovi : ".
prezzi del complessivo importo invariato di € 264.850,00 di cui € 155.271,34 .i 

- t

per lavori aI netto del ribasso d'asta del 34,897 5% compreso oneri per la
sictrezza e costo del personale, giusta atto di sottomissione del 2513/2015
registrato a Agrigento il26/3/2015 ai n. 535 Serie 3;
il verbale di consegna lavon del4/2/2015;
Il certificato di ultimazione lavot'. del291512015;'
il 1o ed ultimo stato di avanzamento per i lavori eseguiti a tutto 11291512015 ed
il relativo certificato n. 1 del 8/6/2015 per il pagamento della i^ rata del
complessivo importo di € 144.300,00 al netto delle ritenute;
la fattura n. 7 del 81612015 del complessivo importo di € 176.046,00 di cui
€ 144.300,00 per imponibile e€31.746,00 per IVA al22oA emessa dall'Impresa
MAR.SAL. Costruzioni S.r.l. con sede in Favara (AG) a fionte del predetto
certifi cato di pagamento;
il DURC rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale per INAIL-INPS e
Cassa Edile in data 1/6/2015 dal quale risulta la regolarità conrributiva e
assicurativa dell' impresa;
che in esecuzione del regolamento D.M. n.40 del 18/1/2008 pubblicato sulla
G.U.R.I. n.63 del 141312008, recante le modalità di attuazione dell'art. 48 bis
del D.P.R. n.602/73, devesi procedere per il suddetto pagamento alla verifica di
adempienza del beneficiario mediante intenogazione presso la banca dati
condivisa tra gli agenti della riscossione e gestita da Equitalia .S.p.a.;

la liberatoria con la quale la società Equitalia Servizi S.p.a, su richiesta
effettuata da questa Amministrazione, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R.
602/73, informa che non risulta inadempienza da parte dell'impresa MAR.SAL.
Costruzioni S.r.1.;
che a termini dell'art.6 comma 28 della L.R. 12 del 121712011, le somme
corrispondenti ai ribassi d'asta dei lavori finanziati dall'Amministrazione
regionale devono essere versati nella misura del 50Yo pari a € 23.772,91
sull'apposito capitolo del bilancio regionale Fondo di rotazione per
anticipazione spese professionali e tecniche di progettazione ecc.. e per il
restante 500% pari a€ 23.772,90 sul cap. 215727 per incremento del fondo di cui
all'art. 5 della L.R. n. 1215/2070 n. 1 1, giusta circolare n. 22 del 61712015
dell'Assessorato regionale Economia:
l'art. 1 c. 629 lett. b della legge 19012014 con il quale viene modificata la
disciplina dell'IVA a decorere dal I/1/2015 con I'obbligo per I'Ente pubblico,
che ha usufruito del bene o del servizio prestato, di versare I'IVA direttamente
all'Erario;
che, a seguito della procedura di riaccertamento straordinario dei residui passivi,
I'impegno residuo di € 264.850,00 di cui al D.D.S. n. 3467 /2014 è stato
trasformato in impegno n. 146/2015 conto competenza per f importo di
€ 264.850.00:

CONSIDERATO



I

I
I

VISTA

zuTENUTO

,\RT.2)

.{RT. 3)

ART.4)

la nota prot. n. 6824 del 101212015 con la quale è sîato delegato il Dott. Angelo
Fiandaca alla gestione dei capitoli di spesa per le attività inerenti I'Unità
Operativa - Interventi Struthuali del Servizio Demanio di questo Dipartimento;
pertanto di potere procedere al versamento del ribasso d'asta contrattuale di
€ 47.545,81 sul cap. 4191 art. 1 es.fin. 2015 con le modalità previste dalla
circolare n. 22 del 6/7 /2015 e al pagamento della 1^ rata alla predetta impresa

DECRETA

Si dispone la iiquidazione e il versamento su1 cap 4191 art. 1 del bilancio della
Regione Siciliana es. fin. 2015 della somma di € 23.772,91 corrispondente a
quota parte del ribasso d'asta conÍattuale relativo ai lavori di manutenzione
straordinaria dell'impianto di climatizzazione e all'esecuzione di opere inteme di
miglioramento funzionale dell'immobile sede dell'Uffrcio del Genio Civile di
Trapani da rfilizzare per le finalità previste dall'ar1 6 comma 28 della L.R.
12/712011 n. 12;

Si dispone la liquidazione e il versamento sul cap 4191 art. 1 del bilancio della
Regione Siciliana es. fin. 2015 della somma di € 23.772,90 corrispondente a
quota parte del ribasso d'asta contrath;al e da :utilizzare per le finalità previste
dall'art 5 della L.R. 1215/2010 n.11, giusta circolare dell'Assessorato
dell'Economia n . 22 del 6/7 /2015.

Si dispone la liquidazione e il pagamento mediante emissione di mandato
collettivo in favore dell'knpresa MAR.SAL. Costruzioni S.r.l. con sede in
Favara (AG) di € 144.300,00 al netto dell'IVA a titolo di acconto del 1o ed
ultimo stato di avanzamento dei citati lavori e di € 31,746,00 per IVA da
accarìtonare e versare all'Erario, giusta fattura n.7 del 81612015 e liberatoria di
soggetto non inadempiente de1la Società Equitalia S.p.a..

Ai versamenti de1 ribasso d'asta e al pagamento come sopra liquidato si
prowede per I'importo complessivo di € 223.591,81 con pafe dell'impegno
assunto sul cap.508006 (codice P.D.C.I. U.2.02.01.09.002) del bilancio della
Regione Siciliana es. fin. 2015 col cirato D.D.S. n. 3467 del24/11/2014.

I1 presente prowedimento, ai sensi dell'art. 68 della L.R. del 121812014 n.21,
sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione ai fini
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line su1 sito istituzionale.

Il presente prowedimento, ai sensi degli ntt.26 e 27 del D.Lgs. del 141312013
n. 33, sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione ai fini
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line su1 sito istituzionale

Il presente decreto sarà inoltrato alla Ragioneria Centrale Economia

Delegato

Palermo,f i  l6 SET,2015

Fiandaca)


